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Abstrakt

V současnosti se setkáváme se stále jednoznačnějším příklonem pozornosti publika

k bulvárním titulům a informacím komunikovaným v bulvárním stylu. Mnoho autorů popisuje

dnešní mediální kulturu jako populární, dochází ke splývání zpravodajství a zábavy, vzniká

tzv. infotainment, tedy zábavně podávané zpravodajství a televizní praktiky viditelně

prorůstají do ostatních médií. Současně dochází také k postupnému útlumu všech tištěných

médií, který je zapříčiněn rychlým nástupem a stále rostoucím rozšířením elektronických

médií, v tomto případě především televize a internetu. Obě tyto skutečnosti se prolínají jak

v této práci, tak i v reálném světě vydavatelů tištěných periodik. Vydavatelé odborných

tiskovin se totiž proti propadu prodaného nákladu a poklesu čtenosti, který zasahuje naprostou

většinu seriózních novin, týdeníků i měsíčníků, pokoušejí bojovat určitou mírou bulvarizace

svých titulů. Tato bulvarizace se projevuje v podobě neustálé snahy o zvyšování atraktivity a

líbivosti periodik (jak obsahové, tak i vizuální). V jejím důsledku dochází k nárůstu

uniformity tištěných titulů a homogenizaci napříč celou touto oblastí. Periodika se čím dál

více podřizují publiku, způsob výběru a zpracování informací je téměř identický a navíc se

projevuje vysoká repetitivnost osvědčeného a populárního typu zpráv.

Today’s audience tends to focus increasingly on popular media and on sensational and

entertaining ways of media communication. Many authors describe present media culture as

popular. There is a significant merge of information and entertainment known as

infotainment: the entertaining news. Television practices model this trend, permeating widely

into other media. Simultaneously, there is a slump in printed media caused by the quick

entrance and fast spread of electronic media, especially the Internet and television. Both these

circumstances are integrated in this thesis as well as in real world of periodical publishers. By

making their titles more popular, the publishers of print media are trying to fight against sales

decreases affecting the majority of reputable newspapers, weeklies and monthlies by making

their titles more popular. The key sign of this popularization is a constant effort to increase

both the semantic and the visual attractiveness of the periodicals. Consequently, it also causes

higher uniformity of printed titles and a homogenization across this entire field: the printed

media increasingly submit to its audience. The way of selecting and processing the

information is almost identical, with the repetitive usage of well-tried and popular type of

news.
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1. ÚVOD

Předložená práce se zaměřuje na dvě specifické skupiny současných tištěných médií: na

ekonomické a bulvární tituly a snaží se prozkoumat a popsat způsob, kterým se tyto na první

pohled diametrálně odlišné oblasti prolínají.

V počátku této práce stojí předpoklad, že česká ekonomická periodika se v posledních

letech pokouší reagovat na dva silné mediální trendy. Jedná se o (1.) stále jednoznačnější

příklon pozornosti publika k bulvárním titulům a informacím komunikovaným v bulvárním

stylu a na (2.) postupný útlum všech tištěných médií, který je zapříčiněn rychlým nástupem a

stále rostoucím rozšířením elektronických médií, v tomto případě především televize a

internetu.

Výchozí hypotézou práce je teze, že proti propadu prodaného nákladu a poklesu

čtenosti, který zasahuje většinu seriózních novin, týdeníků i měsíčníků, se vydavatelé

odborných tiskovin pokoušejí bojovat určitou mírou bulvarizace svých titulů. Bulvarizace

odborných titulů je zde chápána ve smyslu neustálé snahy o zvyšování atraktivity a líbivosti

těchto periodik (jak obsahové, tak i vizuální). Podle předpokladu, stojícího v úvodu tohoto

zkoumání, dochází v důsledku bulvarizace odborných titulů současně i k nárůstu jejich

uniformity a homogenizaci napříč celou touto oblastí tištěných médií. Tituly se čím dál více

podřizují publiku, způsob výběru a zpracování informací v titulech daného segmentu je téměř

identický a navíc se projevuje vysoká repetitivnost osvědčeného a populárního typu zpráv.

Pojetí bulvarizace spadá v této práci do kontextu masové kultury, která se vyznačuje

komercializací, stejnorodostí a důrazem na „zábavnost“ prezentovaných mediálních obsahů.

Cílem práce je jistit, zda vybraná odborná periodika skutečně vykazují příklon k

bulvárnímu pojetí zpravodajství a publicistiky a současně zmapovat, jak se předpokládaná

bulvarizace projevuje v obsahu a formě zkoumaných periodik.

Na teoretickou část práce navazuje vlastní výzkum odborných titulů, do kterého budou

zařazeny ekonomické týdeníky Euro a Profit. Analyzovaný vzorek se bude skládat ze

souvislých řad výtisků za tři měsíce vybraného období.
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Motivací při výběru tématu této diplomové práce byla autorčina detailní znalost

prostředí ekonomických titulů a situace na trhu nejen v rámci tohoto segmentu, ale i napříč

ostatními kategoriemi tištěných médií. Výzkum problematiky bulvarizace ekonomických

titulů dal autorce možnost pokusit se spojit znalosti získané v průběhu studia na Fakultě

elektronické kultury a sémiotiky a praktické zkušenosti plynoucí z jejího pracovního působení

v marketingovém oddělení vydavatelství Stanford a.s., které je vydavatelem podnikatelského

týdeníku Profit, ekonomického týdeníku Czech Business Weekly a ročenky Kniha seznamů /

Book of Lists a následného působení ve vydavatelství Euronews, a.s., které vydává

ekonomický týdeník Euro.

Právě u týdeníku Profit byla autorka práce svědkem a současně i jedním z aktivních

vykonavatelů významných obsahových a grafických změn, které na podzim roku 2006

vyústily představením nového pojetí týdeníku Profit ve zcela odlišné podobě oproti

předchozím ročníkům. Podkladem pro realizované změny byly výsledky kvalitativního

výzkumu provedeného v létě téhož roku, realizovaného výzkumnou agenturou SC&C mezi

čtenáři Profitu a čtenáři konkurenčních titulů (týdeníků Euro a Ekonom). Výzkum sestával

z řízených hloubkových rozhovorů v oddělených skupinách. Na základě tohoto výzkumu

došlo mimo jiné ke: zmenšení formátu časopisu, grafické modernizaci loga, ke změně

koncepce titulní stránky, úpravám ve vnitřním členění časopisu a řazení jednotlivých článků,

dále byla provedeny výrazné změny v grafickém zpracování článků (s důrazem na tabulky,

grafy a další výrazné grafické prvky), zvětšení prostoru pro fotografie na úkor textu, byl

vybrán modernější font a obsah titulu se stal celkově přehlednějším a vizuálně atraktivnějším.

Všechny výše popsané změny měly jediný cíl: Profit se takto měl více zalíbit čtenářům,

upoutat jejich pozornost na přeplněných novinových stáncích a především oslovit a získat

čtenáře nové. Popsané změny spojovala, kromě téhož cíle, ještě další skutečnost: zdá se totiž,

že stejné prvky, jako ty použité při přeměně Profitu, využívají kvůli stejnému účelu i bulvární

tituly. S takto výraznou orientací na čtenáře a s tendencí stávat se čím dál čtenářsky

atraktivnějším se totiž u bulvárních titulů setkáváme běžně, ale u seriózních odborných nebo

dokonce vědeckých periodik nikdy v minulosti výrazně nepřevažovaly.

Realizace změn nakonec měla předpokládaný a očekávaný výsledek – na určité období

skutečně došlo k výraznému nárůstu stánkového prodeje časopisu, ke zvýšení zájmu o

předplatné a k nárůstu čtenosti titulu. Přestože ohlas stávajících čtenářů byl veskrze pozitivní
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(to bylo prokázáno i další sérií hloubkových rozhovorů v rámci kvalitativního

výzkumu, který proběhl krátce po uvedení nové podoby Profitu na trh), bylo zaznamenáno

také množství negativních reakcí, které kritizovaly právě příklon k bulvárnímu pojetí a

zpracování informací. To autorku přivedlo k myšlence pokusit se identifikovat znaky

bulvárního tisku, popsat proces bulvarizace, dále prostřednictvím obsahové analýzy

vybraných titulů prozkoumat, jestli odborné tituly takovému trendu skutečně podléhají a

zjistit, které konkrétní znaky bulváru a v jaké míře využívají.

Téma bulvarizace je v současné odborné literatuře zastoupeno převážně nepřímo, jako

součást obecnějších teorií médií a masové komunikace. Mnohé z těchto teorií jsou tudíž v

práci použity jako základní teoretická východiska. Jedná se například o teorii maskultu

Dwighta Macdonalda, který popisuje strategie uniformity, homogenizace, podřízenosti

konzumentovi a repetitivnosti v současných médiích. Samotné pojetí bulvarizace je součástí


[…]


(1.) k nárůstu uniformity těchto titulů a potažmo i k homogenizaci napříč celou touto oblastí.

Periodika se čím dál více podřizují publiku, způsob výběru a zpracování informací je téměř
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identický a navíc se projevuje vysoká repetitivnost osvědčeného a populárního typu

zpráv. Bulvarizace je také (2.) příčinou generalizace obsahů jednotlivých titulů, tzn.

rozmělňování jejich tematického zaměření do co nejobecnější škály, která má potenciál

oslovit co možná největší skupiny publika. V souvislosti s generalizací obsahů dochází

samozřejmě i (3.) k částečné banalizaci některých redakčních obsahů (tzn. zjednodušení a

zpovrchnění textů, aby bylo dosaženo toho, že jim opravdu všichni, resp. co největší část

publika snadno a bez problémů porozumí), zejména těch, o které bývá původní zaměření

ekonomických titulů obohacováno.

Přítomnost některých znaků bulváru se u ekonomických týdeníků prokázat podařilo,

ukázalo se však také, že bulvarizace se týká jen omezeného množství projevů, zatímco jiným

se analyzované tituly zatím brání. Ve sledované kategorii jde především o důraz na vizuální

atraktivitu a líbivost, o poutavost zpracování a schopnost zaujmout. S přejímáním praktik

bulvárních plátků se ve větší míře u ekonomických týdeníků setkáváme v rámci jejich

vizuální složky, především v grafickém zpracování. Diskursivní složka, jak se zdá, těmto

tendencím alespoň částečně odolává. V obsahové části se sice projevuje příklon k tabloidnímu

obsahu a opakování osvědčených obsahů, skutečně závažné projevy bulváru, jako je např.

důraz na celebrity, nepřiznaná přítomnost hodnotících prvků, skandály a senzace, kriminální

události nebo porušování etických pravidel zjištěny nebyly. Jazyková forma zůstává na dobré

úrovni, přestože se texty snaží používat srozumitelnější a méně odborné výrazy, k omezování

slovní zásoby nebo používání nespisovných či dokonce vulgárních výrazů v žádném případě

nedochází.

Lze předpokládat, že i v budoucnu bude docházet k dalšímu rozšiřování obsahu

ekonomických týdeníků směrem ke společenským a „lifestylovým“ tématům, články budou

pojímány a psány zábavněji, texty budou kratší, budou mít rychlejší spád a budou nenáročné

na čtení, aby mohly alespoň do jisté míry konkurovat formě prezentace událostí

v elektronických médiích. Primární funkcí ekonomických týdeníků by ale i nadále mělo zůstat

informování čtenářů namísto jejich bavení. Pokud se totiž tyto tituly budou čím dál více

připodobňovat společenským časopisům, tak se jim možná podaří přetáhnout si část nových

čtenářů, na druhou stranu se ale vystaví velkému riziku odlivu svých původních dlouholetých

předplatitelů. Předplatitelé a pravidelní čtenáři ekonomických týdeníků totiž oceňují právě

jejich odbornost, serióznost a důvěryhodnost a jakýkoliv náznak, který by mohl těmito

hodnotami otřást, vnímají velice citlivě. Pro vydavatele jsou tito loajální předplatitelé
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mnohem hodnotnější než náhodní čtenáři, kteří si zakoupí jedno vydání na stánku jen

proto, že se jim například líbila titulní stránka. Případné další kroky vydavatelů, které by

jejich tituly posunuly opět o něco blíže k bulvárním a společenským plátkům, by měly tuto

skutečnost reflektovat.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Titulní stránky týdeníku Euro ze zkoumaného vzorku

10/2008 11/2008

12/2008 13/2008
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16/2008 17/2008
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24/2008 25/2008
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Příloha 2: Titulní stránky týdeníku Profit ze zkoumaného vzorku
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Příloha 3: Příklad znaků bulvarizace u týdeníku Euro

a) Opakování osvědčených obsahů a částečně důraz na osobnosti

Příklad: Pro Euro charakteristická a často užívaná politická karikatura
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b) Užívání výrazných barev
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c) Tabloidní obsah: rozšiřování tématického spektra články o módě, kultuře a

společnosti

Příklad: Rubrika Euro Light
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d) Užívání barev a výrazné grafické prvky, infotainment
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e) Výrazné grafické úpravy textu

Příklad I.: Oživování a zpestřování článků vkládáním nejrůznějších grafických prvků –

rozbití optické celistvosti delších textů použitím zvýrazněných citací,

shrnujících boxů, vysvětlivek, atp.
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Příklad II.: Zvětšování a zvýrazňování číselných údajů, vkládání shrnujících boxů

(Souvislosti)
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f) Tabloidní obsah a infotainment

Příklad I.: Zpráva ze světa showbusinessu s výrazně bulvárním titulkem i obsahem. Sekce

Euro Light.
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Příklad II.: Zavádějící titulek s bulvárním vyzněním, článek se ve skutečnosti zabývá

změnami hlavních akcionářů novin The New York Times a možných pokusů o

změny v zaměření tohoto titulu. Sekce Euro Light.
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Příloha 4: Příklad znaků bulvarizace u týdeníku Profit

a) Užívání velkoformátových fotografií
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b) Příběhy o lidských osudech a opakování osvědčených obsahů

Příklad: Rubrika Osobnost
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c) Tabloidní obsah: rozšiřování tématického spektra

Příklad I.: Rubrika Svět reklamy

Příklad II.: Rubrika Kam na pivo
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Příklad III.: Rubrika Auta
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d) Přestože u ekonomických titulů nedochází k cílenému vyvolávání emocí, uvádíme

příklad dvou pravidelných rubrik, které by tak případně působit mohly: Příležitosti

(pravidelný seriál o chátrajících historických budovách) a Značky (seriál připomínající

slavné československé značky z éry socialismu)
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