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Hodnocení výběru tématu
Téma - Bulvarizace ekonomických týdeníků, které si autorka vybrala, je zajímavé a aktuální.
Naléhavost tématu bulvarizace médií zdůrazňuje i diskurs mediálních oborníků /Karel
Hvížďala, Milan Šmíd, Petr Bílek, Petr Šimůnek apod./ s odbornou veřejností.
Jisté nebezpečí výběru však tkví:

o v předjímaných kauzalitách na začátku práce, kdy autorka tvrdí, že: „vydavatelé
odborných tiskovin se proti propadu prodaného nákladu a poklesu čtenosti pokoušejí bojovat
určitou mírou bulvarizace svých titulů...“ Existoval před příchodem internetu na tuzemském
trhu tištěný titul, který by mohl být považován za opravdu seriózní? Souvisí s určitostí pokles
čtenosti s propadem prodaného nákladu? Nekanibalizují nyní někteří vydavatelé své tituly
internetem úmyslně – MF DNES/idnes.cz; Právo/novinky.cz?

o ve výběru obou týdeníků, které nejsou typickým představitelem mainstreamových
titulů, pro něž je příklon k bulvarizaci příznačný. Navíc u nich nelze, alespoň jak vyplývá
z čísel Unie vydavatelů, v posledních pěti letech mluvit o propadu prodaného nákladu.
Obě zmíněná úskalí však autorka v průběhu práce úspěšně odkývá a objasňuje.
Diplomantka se při zpracování analýzy neomezila pouze na
detailní a v souvislostech podaný výzkum možné bulvarizace obou titulů. Informace uvádí do
kontextu i s pomocí zevrubného seznámení čtenáře s charakteristikou bulváru, s bulvarizací a
jejími znaky, a také vývojem tuzemského trhu periodik.

Hodnocení formální stránky práce
Jako oponent práce mohu napsat, že uspořádání jednotlivých částí textu je přehledné a
logické. Diplomová práce je po uvedení do problematiky formálně rozčleněna do šesti
základních výkladových částí, které jsou dále vnitřně systematicky členěny, a shrnujícího
závěru. Pátý bod, kterým je vlastní zkoumání autorky, je dále vnitřně strukturován na
metodologickou část, diskurzivní a vizuální složku.
Přítomnost všech výkladových kapitol je účelná a v souboru tvoří vyvážený celek.
Rovněž nakládání s poznámkovým aparátem odpovídá požadavkům, které jsou na
magisterskou práci kladeny. Kvalitní je i seznam pramenů (včetně relevantních zdrojů, které
se soustředí přímo na problematiku bulvarizace, metodologii, historické souvislosti apod.), z
nichž autorka korektně cituje. Jazyková úroveň textu je slušná.

Hodnocení obsahové stránky práce
V kapitole ÚVOD autorka určuje zaměření práce na dvě specifické skupiny

současných tištěných médií: na ekonomické a bulvární tituly. Rovněž zde definuje výchozí cíl
práce, jímž je případné zjištění, zda vybraná odborná periodika vykazují příklon k bulvárnímu
pojetí zpravodajství a publicistiky. Dalším cílem je zmapování toho, jak se předpokládaná
bulvarizace projevuje v obsahu a formě zkoumaných periodik.

V následující sekci MASOVÁ MÉDIA je pozornost věnována charakteristice
základních pojmů, jako jsou: masová komunikace, masová kultura či infotainment. Nejsou

zde opomenuty ani vliv televize na podobu tištěných médií a komerční stránka médií. Pro
porozumění problematice je podstatné, že zde autorka ukazuje ekonomické mantinely, a tím i
možnou závislost médií: „Čím větší je u komerčních médií závislost na příjmech z inzerce, tím
menší je nezávislost obsahu daného média na zájmech inzerentů a obchodní sféry a tím
pádem se snižuje i důvěryhodnost média jako zdroje informací.“ (str. 26). Pro úplnost by zde
ale bylo vhodné zmínit, že především týdeník EURO je také často vnímán jako vlivové
médium jeho vlastníka – finanční skupiny PPF. Podle mínění některých mediálních odborníků
(např. Milan Šmíd) dokonce není podstatné, zda vydavateli přináší zisk, ale jestli zasahuje
relevantní skupinu takzvaných decision makers.

Kapitola BULVÁRNÍ TISK A ZNAKY BULVARIZACE se zaměřuje na
definování pojmu bulvár, historii bulváru a jeho charakteristické znaky. Tato část je víceméně
popisná a vychází z rešerší v odborné literatuře. To platí i pro závěrečný bod této kapitoly,
který je určující pro rámec celé práce a jímž je samotný pojem bulvarizace. Zde by bylo
vhodné necitovat pouze teoretiky, ale zkusit se formou standardizovaného dotazovaní zeptat i
tvůrců mediálních obsahů – novinářů.

Dalším teoretickým rámcem je rovněž popisná, ale nezbytná kapitola ČESKÝ TRH
PERIODIK. Zde autorka prokazuje schopnost syntetizovat informace z více zdrojů a uvést je
do vztahu s předmětem zkoumání.

Praktickou částí práce je ANALÝZA BULVARIZACE EKONOMICKÝCH
TITULŮ - kapitola číslo pět. Ta si klade za cíl sledování přítomnosti popsaných znaků
bulvarizace na konkrétním vzorku tištěných titulů. V podsekci Sledovaný vzorek a metodika
výzkumu je popsána metodologie šetření. Následující analýza dat je rozdělena na diskurzivní
a vizuální formu, které jsou dále vnitřně logicky členěny. V diskurzivní části jsou definovány
relevantní pojmy, které jsou poté analyzovány v hodnocení obou médií – analytický přístup
však někdy naruší osobní pohled autorky; „Ve srovnání s Eurem..., působí Profit jako kdyby
pravidelně vyplňoval povinně stanovený objem, bez ohledu na to, co se ve světě děje“ (str.73).
Vizuální stránka, která si všímá viditelných bulvarizujících prvnků, je v analýze zpracována
s pečlivostí.

V šesté kapitole, kterou je ZÁVĚR, autorka mimo jiné shrnuje, že „se bulvarizace u
sledovaných ekonomických týdeníků v jisté míře projevuje“ (str. 83). Vzhledem k šíři
výzkumu si v úplném závěru práce může diplomantka dovolit i vizionářský komentář: „Lze
předpokládat, že i v budoucnu bude docházet k dalšímu rozšiřování obsahu ekonomických
týdeníků směrem ke společenským a ,lifestylovým´ tématům, články budou pojímány a psány
zábavněji, texty budou kratší, budou mít rychlejší spád a budou nenáročné na čtení, aby
mohly alespoň do jisté míry konkurovat formě prezentace událostí v elektronických
médiích...“ Toto tvrzení konvenuje i s pohledem oponenta práce.

Závěr
Diplomová práce se vyznačuje vysokou úrovní zpracování jak části výzkumné, tak i
teoretické – je zřejmé, že autorka vhodně uplatnila své zkušenosti z praxe. Používání zdrojů je
účelné a srozumitelná je i formulace hypotéz a jejich interpretace. Obsah je dobře
strukturován. Práce je také doplněna účelnými přílohami.

Návrh hodnocení: Výborně, 28 kreditů

V Praze dne 12. 6. 09
Mgr. Filip Poštulka
Oponent magisterské práce